
RESOLUCION GG - GAL N° 44/2014
ADJUDICACION DEL PROCESO DE CONTRATACION DE LICITACION PUBLICA
NACIONAL N° 006/2014 "ESTUDIO El-TESA DEL PROYECTO DE LOS NUEVOS

ARCHIVOS DEL BCB EL ALTO" — PRIMERA CONVOCATORIA

VISTOS:

• El Decreto Supremo N° 0181 de 28 de junio de 2009, de las Normas Basicas del
Sistema de Administracion de Bienes y Servicios y sus modificaciones.

• El Reglamento Especifico del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios
del Banco Central de Bolivia, aprobado mediante ResoluciOn Directorio N°
008/2010 de 5 de enero de 2010 (RE-SABS) y sus modificaciones.

• La Resolucion PRES - GAL N° 03/2013 de 15 de febrero de 2013, de Designaci6n
de las Autoridades Responsables de los Procesos de Contratacion en el marco del
Decreto Supremo N° 0181.

• El Formulario de Requerimiento de Bienes - Preventivo N° 1054 de 28 de marzo
de 2014, de la Subgerencia de Proyectos de lnfraestructura.

• El Formulario 2340-005 de Solicitud de Inicio de Proceso de Contratacion de
Bienes, Servicios Generales, Obras y Consultorias, N° de Solicitud (AS) de 12
de mayo de 2014, de la Subgerencia de Proyectos de Infraestructura.

• El Informe Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-110 de 20 de agosto de 2014, de
la Comision de CalificaciOn del BCB.

• El Informe Complementario BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-123 de 4 de
septiembre de 2014.

• El Informe BCB-GAL-SANO-INF-2014-397 de 17 de septiembre de 2014, de la
Gerencia de Asuntos Legales.

• La Hoja de Ruta BCB-GADM-HRI-2014-3096 de 5 de agosto de 2014, de la
Gerencia de AdministraciOn.

• La Comunicacion Interna BCB-PRES-CI-2014-89 de 7 de mayo de 2014, de
Presidencia.

CONSIDERANDO:

Que el paragrafo I del articulo 33 del Decreto Supremo N° 0181, seriala que el
Responsable del Proceso de ContrataciOn de Licitacion Publica - RPC, es el servidor pirblico
designado por Resolucion expresa de la MAE, como Responsable del Proceso de
Contrataci6n en la modalidad de Licitacion PUblica. Asimismo, en los incisos e) y g) del
citado paragrafo señala que entre las funciones del RPC se encuentran:



- "Aprobar el informe de la ComisiOn de CalificaciOn y sus recomendaciones o solicitar
su complementaciOn o sustentaciOn."

- "Adjudicar o Declarar Desierta la contra taciOn de bienes y servicios mediante
ResoluciOn expresa."

Que el inciso m) del articulo 18 del RE-SABS, establece que el RPC en caso de no estar de
acuerdo con la recomendaciOn establecida en el informe final, mediante nota podra requerir
a la Comisi6n de Calificaci6n revise la misma y en lnforme Complementario sustente o
complemente su recomendacion; para que una vez recibido el mismo, adjudique o declare
desierto el proceso de contratacion.

Que mediante el articulo 1 de la Resolucion PRES - GAL N° 03/2013, se designa al
Gerente General como como Responsable de los Procesos de Contrataci6n en Licitaciones
Publicas, con facultades pars autorizar, conocer, dirigir, designar y decidir sobre los
referidos procesos de contratacion, delegandole de manera expresa la funciOn de designar a
la ComisiOn de Calificacion para dichos procesos, asi como suscribir los respectivos
contratos sus modificaciones y/o adendas.

Que a traves del Formulario de Requerimiento de Bienes — Preventivo N° 1054, la
Subgerencia de Proyectos de Infraestructura, certifica la existencia de presupuesto para la
presente contratacion.

Que de acuerdo a la firma inserta en el Formulario 2340-005 de Solicitud de lnicio de
Proceso de Contratacion de Bienes, Servicios Generales, Obras y Consultorias, el
RPC autoriza el inicio del proceso de contrataci6n: "Estudio El-TESA del Proyecto de los
Nuevos Archivos del BCB El Alto".

Que mediante el Informe Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-110, se establece que en
la Primera Convocatoria del Proceso de Contratacion LPN N° 006/2014 -1C "Estudio El-
TESA del Proyecto de los Nuevos Archivos del BCB El Alto", se presentaron ties propuestas
ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, PARSEC S.R.L. y ASOCIACION ACCIDENTAL
ACCIONA INGENIERIA — OCTAGONO, concluyendo que:

6.1. "La propuesta de la empresa PARSEC S.RL., result6 descalificada en la etapa de
evaluacion preliminar al presen tar una Garantia de Seriedad de Propuesta que no
cumple con las caracteristicas solicitadas en el DBC.

6.2. La propuesta de la ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIERIA —
OCTA GONO, result6 descalificada en la etapa de EvaluaciOn Tecnica debido a
que no cumpli6 en su integridad con los requisitos solicitados en los Terminos de
Referencia del DBC.

6.3. La propuesta de la ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, alcanzo un puntaje total de
86.07 puntos sobre 100 puntos... (...)".

Que en el mencionado informe la Comision de CalificaciOn recomienda:
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6.4. "Adjudicar la L/C/TAC/ON POBLICA NACIONAL N° 006/2014 "ESTUDIO El-TESA DEL
PRO YECTO DE LOS NUEVOS ARCHIVOS DEL BCB DE EL ALTO" — Primera
Convocatoria; en favor de la ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, de acuerdo con las
condiciones y terminos establecidos en el Documento Base de ContrataciOn y en su
propuesta, segim el siguiente detalle:

OBJETO DE LA CONTRA TACION * PRECIO TOTAL
(Bs.) PLAZO DE ENTREGA

ESTUDIO El-TESA DEL PROYECTO
DE LOS NUEVOS ARCHIVOS DEL
BCB EL ALTO", Segan Tenninos de
Referenda.

1.657.000,00

Cuatrocientos Setenta y Dos (472)
dias calendario, a partir de la fecha
de la Orden de Proceder.

(*) lncluye impuestos de ley.

6.5. Aprobar el presente Informe cumpliendo lo dispuesto en el inciso e), arttculo 33 del D. S.
181, que seflala entre las funciones del RPC: "Aprobar el informe de la ComisiOn de
CalificaciOn y sus recomendaciones.

6.6. Emitir la ResoluciOn de AdjudicaciOn correspondiente".

Que en el Informe Complementario BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-123, solicitado por el
RPC, la Corn's& de Calificacion con base en la opinion de sus Vocales Tecnicos que realizan
aclaraciones tecnicas respectivas a la evaluaciOn realizada a las propuestas, se ratifica en lo
senalado en el informe final y recomienda adjudicar dicho proceso a la ASOCIACION
ACCIDENTAL MATESFA, asi como la aprobaciOn del informe de la ComisiOn de CalificaciOn y
sus recomendaciones.

Que en el Informe BCB-GAL-SANO-INF-2014-397, la Gerencia de Asuntos Legales
concluye: "(...) como consecuencia de la evaluaciOn efectuada por la ComisiOn de CalificaciOn
mediante el Informe Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-110 y el Informe Complementario
BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-123 la propuesta de la ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA
cumple con lo requerido en el DBC, por lo quo al haber aprobado e/ RPC el Inform°
Complementario, corresponde adjudicar mediante Resoluckin la Primera Convocatoria del Proceso
de ContrataciOn Licitacion Ptiblica Nacional N° 006/2014 — 1C "Estudio El-TESA del Proyecto de
los Nuevos Archivos del BCB El Alto", en favor del citado proponente en aplicackin de lo dispuesto
en el inciso g) del paragrafo I del atticulo 33 de las NB-SABS."

Que mediante proveido inserto en la Hoja de Ruta BCB-GADM-HRI-2014-3096, el RPC
aprueba el lnforme Complementario BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-123 de la Comisi6n de
CalificaciOn del BCB.

Que de acuerdo a la Comunicacion Interna BCB-PRES-CI-2014-89, se designa en el cargo
de Gerente General interino a la Dra. Wilma Perez Paputsachis a partir del 8 de mayo de
2014.

POR TANTO,

LA GERENTE GENERAL a.i. DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA, en el marco de su
competencia.
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RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO.- (ADJUDICACION). Adjudicar la Primera Convocatoria del Proceso
de Contratacion de Licitacion Publica Nacional N° 006/2014 "Estudio El-TESA del Proyecto
de los Nuevos Archivos del BCB de El Alto", en favor de la ASOCIACION ACCIDENTAL
MATESFA, debido a que su propuesta cumple con los requisitos administrativos, tecnicos y
legales del DBC, su oferta se encuentra dentro del precio referencial para el proceso de
contrataci6n, en atencion a lo serialado en el Informe Final BCB-GADM-SSG-DCC- INF

-2014-110 e Informe Complementario BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-123 de la Comision
de Calificacion y en aplicaciOn del inciso g) del paragrafo I del articulo 33 del Decreto
Supremo N° 0181 y el inciso m) del articulo 18 del RE-SABS.

ART1CULO SEGUNDO.- (CONTINUACIoN DEL PROCES0). La Gerencia de
Administracion queda encargada de ejecutar la presente resolucion.

Notifiquese, registrese y archivese.

La Paz, 17 de septiembre de 2014
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CONVOCAT

DE	 : COMISION DE CALIFICACION

A	 : Wilma Perez Paputsachis	 / GERENTE GENERAL a.i.
RESPONSABLE DEL PROCESO DE
CONTRATACION (RPC) 

1. INTRO DUCCION

Cumpliendo con lo dispuesto en el inciso e), paragrafo III, articulo 38 del D.S. N° 0181, la Comision
de CalificaciOn designada para el efecto, tiene a bien elevar a su consideraci6n el presente Informe
Final de Calificacion y Recomendaciones, dentro del proceso de referencia.

2. ANTECEDENTES

ONAL N° 006/2014 "ESTUDIO El-TESA DEL
OS ARCHIVOS DEL BCB EL ALTO" — PRIMERA

• SolicItud de Inicio:

• Documento Base de
Contratackm (DBC):

Mediante Formulario 2340-005 de fecha 12.05.14 de Solicitud de
Inicio de Proceso de Contratacion de (...) Consultoria, la
Subgerencia de Proyectos de lnfraestructura (SPI) solicit() el inicio
del proceso de contratacion de referencia, adjuntando los
siguientes documentos:

• Preventivo N° 1054 de fecha 04.04.14 por un monto total de
Bs1.750.000,00. Partida Presupuestaria 2-461.100
(Consultoria por Product° para ConstrucciOn de Bienes
Publicos Dominio)). Proceso que se encuentra registrado en el
PAC de la presente gestiOn.

• Respaldo del Precio Referencial (PR) elaborado por la SPI:
Bs1.750.000,00.

• Terminos de Referencia y Modelo de Contrato.

En fecha 23.05.2014 se remitio al Area Solicitante el Formulario de
Observaciones y/o Recomendaciones

En fecha 06.06.2014 el Area Solicitante remite los Terminos de
Referencia ajustados.

Elaborado segan establece el paragrafo I, articulo 46 del D.S.
0181, con base en los Terminos de Referencia elaborados por la
Subgerencia de Proyectos de lnfraestructura, PR, Modelo de DBC
de Servicios de Consultoria (Licitacion Pablica) y Modelo de
Contrato.

• Autorizaci6n de Inicio de Segun firma de su autoridad en el Form. 2340-005, en calidad de
Proceso: Responsable del Proceso de Contratacion para Licitaciones

P6blicas Nacionales (RPC), misma quo fue solicitada mediante
nota BCB-GADM-SSG-DCC-CI-2014-622.



• Publicaciones:

• Inspeccion Previa:

La Convocatoria y el DBC fueron publicados en la pagina web del
SICOES (www.sicoes.gob.bo) y en la MediEedVartes del BOB; y
puestos a disposiciOn de proponentes interesadth a partir del dia.
20.06.14. Asimismo, la Convocatoria fue pUblicada en un periodic°
de circulacion nacional (La Raz6n) el dia dorningo 22.06.14.

Programada para el dia martes 24.06.14, a horas 10:00 en la zona
de Rosaspampa, interseccion entre la Av. Panoramica y la
Carretera El Alto- Achocalla o de acuerdo con lo establecido en el
DBC por cuenta propia del proponente.

• Consultes Escritas: 	 Hasta horas 18:30 del dia miercoles 25.06.14.

• Reunion de Aclaracion:

• Aprobacion del DBC:

A horas 11:00 del dia viernes 27.06.14 en el piso 7 del BCB,
participaron las empresas: EMPRESA MULTIDISCIPLINARIA
ADU S.R.L., GR ARQUITECTOS, SSA INGENIERIA S.R.L.,
ESTUDIO RE BIOCLIMATICA y CONSULTORA ENRIQUE
SARMIENTO SANCHEZ.

Aprobado mediante ResoluciOn GG - GAL N° 024/2014 de fecha
04.07.14, documento que fue publicado en el SICOES y notificado
a los posibles proponentes.

• Designed& de la	 Designada en fecha 10.07.14 de acuerdo con el inciso d), articulo
Comision de Calificacion: 33 del D.S. 0181 y modificada en fechas 14.07.14, 01.08.14 y

13.08.14

• Presented& de	 Haste horas 11:00 del dia lunes 14.07.14.
Propuestas:

3. RECEPCION DE PROPUESTAS

Las empresas que presentaron sus propuestas dentro del plaza establecido en la convocatoria,
fueron las siguientes:

PROPONENTES FECHA DE
PRESENTACION

HORA DE
PRESENTACION

ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA 14.07.14 09:48

PARSEC SRL 14.07.14 09:49
ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIERIA
- OCTAGONO 14.07.14 10:32

4. APERTURA DE LAS PROPUESTAS

Cumpliendo con lo dispuesto en el numeral 22, Seccion III, Parte I del DBC del presente proceso
de contratacion, inmediatamente despues del cierre del plazo de presentacion de propuestas, la
Comision de CalificaciOn efectu6 el Acto de Apertura de Sobres, para posteriormente v,erificar la
presentacion de las propuestas econornicas, la documentacion legal, administrativa y tecnica
requerida en el DBC, emitiendose el acta correspondiente. Los precios ofertados leidos en la
apertura de sobres de los proponentes se detallan a continuacion:
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MONTO TOTAL DE LA
N°	 NOMBRE DEL PROPONENTE

	
PROPUESTA

(Bs.)

ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIERIA -
OCTAGONO 1.550.548,25

ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA 1.657.000,00

PARSEC SRL 1.730.000,00

5. EVALUACION DE LAS PROPUESTAS

5.1. EVALUACIoN PRELIMINAR

Dando cumplimiento al numeral 24 (Evaluacion Preliminar), Seco& IV, Parte I del DBC, se
procediO a efectuar la evaluacion preliminar de las propuestas presentadas, segun el
siguiente detalle:

5.11 Verificacion de los Formularlos de la Propuesta (Sesion reservada) — Segun el
Formulario V — 1

FORMULARIO V-la
EVALUACION PRELIMINAR

Nombre del Proponente: ASOCIACION
ACCIDENTAL MATESFA PARSEC SRL

ASOCIACION ACCIDENTAL
ACCIONA INGENIERIA -

OCTAGONO
REOUISITOS EVALUADOS PRESENT° pag .	Conlin. p RESENTO pag . Conlin. PRESENTO	 pag .	Conlin

SI TNO N	 Descalif. SI 1 NO N Descalif. SI	 I NO	 N	 Descalif.

DOCUM TOS NMI 11111111111B11111111 11111111111111111111111111111
1. Formularlo	 A-1.	 Presented&	 de

Pro.uesta. SI 3	 C* SI 2 C*	 SI	 2	 C*

2. Formularlo A-2a o A-2c. Identificacion del
Proponente, segOn corresponda. 0 A-2h
.ara Asociaciones Accidentales.

SI 67,	
C*8 SI 4

5, 8,
C*	 SI

10

3. FormularIo A-3. Experiencia General y
Es.ecifica del Pro.onente. SI 76 -	

C*80 SI 5
79,

C	 SI	 C*135
4. Formularlo A-4. Hoja de Vida del Gerente. Si 34	 C SI 8 C*	 SI	 32	 C*
5. Formularlo A-5. Hoja de Vida del Personal

Cleve.

SI

38,
42,
46,
50,
54,
58,
61
64,
68

SI

10
12—
14—
15 —

—

17—
19—
21

40
44,
47,

SI	
51,	 c*
55
60,
64,
69

6. Formulario	 A-6.	 Relaciem	 de
Instalaciones	 E. ui .amiento.

SI 72	 C* SI 23 C*	 SI	 73	 C*

7. Garantfa de Seriedad de Propuesta. SI 74	 C* SI 24 C*	 SI	 76	 C*
PROPUESTA	 CNICA IIIIIIIIIIIIIIIIIIII

8. FormuIario C-1. Propuesta Tecnica SI 86	 C SI 26 C	 SI	 137
9. Formularlo C-2. Condiciones Adicionales Si 162	 C SI 66 C	 SI	 202	 C*

PROPUESTA ECON IP'
10. Formulario B-1. Propuesta Econornica SI 167	 C SI 69 C	 SI	 205	 C
11. Formularlo B-2	 Presupuesto Total	 del

Costo de los Servicios de Consultorfa.
SI 169	 C SI 70 C	 SI	 207	 C

12. FormuIarlo B-3 Honorarios Mensuales del SI 171	 C SI 71 C	 SI	 209	 C
Personal Asi.nado.

13. Formulario B-4 Detalle de Alquileres y si 173	 C SI 72 C	 SI	 211	 C
Miscelaneos

N/A=No aplica
C=Continua
D=Descalifica
* La propuesta original se remite a la Gerencia de Asuntos Legales (GAL) para la evaluaciOn de los aspectos legales de la documentacion presentada par

los proponentes y la evaluacion de los Terminos de Referencia saran realizadas par el AS.
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5.1 .2 Evaluacion Administrative: Detalle de la verificacion realizada por la ComIsion de
Calificacion (En Sesion Reservada) respecto a la Garantla de Seriedad de
Propuesta (GSP):

Mediante lnforme Administrativo BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-106 de 11.08.2014, de
acuerdo con el inciso c) 1 , subnumeral 17.1, numeral 17 y el inciso c), subnumeral 17.2.1,
subnumeral 17.2, numeral 17, Parte I del DBC, se evaluo los aspectos administrativos de la
Garantfas de Seriedad de Propuesta, estableciendo lo siguiente:

Detail. Docu
selldtado

Fachs de
PrecenticlOnde produdstas

Valldez
de la propuesta

dining. de Sededild de Propuesta

Valor Caracterltrticas
Vendor de la OSP

En dice En (*dm

Dabs requeridos en el DBC
Boleta de
Garantia
Original

14.07.14
43 men" a sesenta (6°)dias calendarb, desde la

fecha fijada pare la
aPeflura de ProOuestas

Cero punto cinco por
cienb (0.5%) de la,‘,,,,,s uesta econ6mica

''''v-----

Renovable,,,.

IrreLcatY—
"P"'"nInmediata

Totd 90 dlas calendado
como mlnimo

crreinta (30) dlas
calendario adicionales al

lazo de afidez de laP	 v	 .
propuesta) estableado

en el DBC.

11.10.14 como
minim°

establecido en el
DBC.

GARANNA DE SERIEDAD DE PROPUESTA PRESENTADA POR LA ASOCIACION ACCIDENTAL MATESEA – PROPUESTA ECONOPROA (PE) B11.657.000,0

Dabs de la Garantia
Presentada

Boleta de
Garantia
(Fianza

Bancaria)
Original

 14.07.14 60 dies

Bs8.750,00 Renovable,
Irrevocable y de

Ejecucion
Inmediata

118 dIas cWendario 	 08.11.14

Monto superior al

0.5% de la propuesta
econentica

Plaza superior al piano minimo requerido
(11.10.14)

Cumple/ No cumple CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE . CUMPLE

GARANTIA DE SEFUEDAD DE PROPUESTA PRESENTADA POR LA EMPRESA PARSEC SRI. - PROPUESTA ECONONICA (PE) Bs1 330.000,00

Dabs de la Garantla
Presentada

Boleta de
Garantia a

Primer
Reguerimien

Originalto Origin

1407. 14 60 di

Bs8.750,00 Renovable,*
Irrevocable y de

Ejecucion
Inmediata

91 dlas calendario	 1	 12.10.14

Monto superior al
d	 l	 pr 0.5% e a	 opuesta
ecortmica

Plazo superior al plazo minimo reguerido
(11.10.14)

Cumplel No cumple CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE . CUMPLE

GARANTIA DE SERIEDAD DE PROPUESTA PRESBITADA POP LA ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENERIA
Bil .550.548 25

- OCTAGON° - PROPUESTA ECONOMICA (PE)

Dabs de la Garantla
Presentada

Boleta de
Garantla
Original

14.07. 14 60 dl

Bs8.750,00 Renovable,
Irrevocable y de

Ejecuci6n
Inmediata

96 dlas calendat	 1	 17.10.14

Monto superior al
0.5% de la propuesta 

econ6mica

Plazo superior al plazo mlnimo requerido
(11.10.14)

Cumplel No cumple CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE . CUMPLE

•	 Previa Evaluacion: Aspecto que sera evaluado por la GAL

De acuerdo al cuadro anterior, se puede evidenciar que la Boleta de Garantia, presentada
por la empresa PARSEC S.R.L., es a Primer Requerimiento or lo que se considera este
aspecto como un Error Subsanable, en aplicacion al inciso aY, subnumeral 8.1., numeral 8
del DBC, y al inciso h) 3, subnumeral 8.2., numeral 8 del DBC debido a que dicho error, no
afecta la legalidad ni solvencia de la propuesta presentada, toda vez que la boleta
presentada es de mayor solvencia a la solicitada en el DBC al ser su ejecucion mas facil en
caso de una posible ejecucion.

Asimismo, se establece que las Boletas de Garantfa de Seriedad de Propuesta presentadas
por las empresas proponentes ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA. y ASOCIACION
ACCIDENTAL ACCIONA INGENIERIA — OCTAGONO cumplen con los aspectos
administrativos establecidos en el numeral 36, parte II del DBC, el inciso c), del subnumeral
17.1, numeral 17 y el inciso c), subnumeral 17.2.1, subnumeral 17.1, numeral 17, Parte I del
DBC. Correspondiendo a la Gerencia de Asuntos Legales (GAL) la verificacion de los
aspectos legales segOn el segundo parrafo 4 del inciso I) del artfculo 18 del RE-SABS BCB.

1 c) Garantia de Seriedad de Propuesta, en original, eauivalente al uno Dor ciento (1%) de la DroDuesta econ6mica del proponente, aue exceda en treinta
(30) dlas calendario el Dlazo de validez de la DroDuesta, establecida en el Dresente DSC y que cumpla con las caracteristicas de renovable, irrevocable v
de ejecuciOn inmediata, emitida a nombre de la entidad convocante. (...).

2 a) Cuando los requisitos, condiciones, documentos y formularios de la propuesta cumplan sustancialmente con lo solicitado en el DBC
3 h) La presentaciOn de una Garantia diferente a la solicitada por la entidad convocante, salvo que el tipo de garantia presentada sea de mayor solvencia
° La GAL elabora el lnforme de la documentaci6n legal y de los aspectos legales de las garantias establecidas en el Decreto Supremo N° 0181.
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5.1.3 Evaluaci6n Legal

Mediante lnforme BCB-GAL-SANO-INF-2014-301 recibido en el DCC en fecha 29.07.14, la
Gerencia de Asuntos Legales remitio los resultados de la revision de la documentacion legal,
estableciendo lo siguiente:

"(...) De la revision y analisis realizados se desprende lo siguiente:

DOCUMENTACON
ASOCIACION
ACCIDENTAL

MATESFA
PARSEC

SRL

ASOCIACION
ACCIDENTAL

ACCIONA
INGENIERIA
OCTAGON°

-

PROPONENTES SEGUN SU CONSTITUCON LEGAL
a) Formulario de Presentacion de Propuesta (Formulario A-1). v
b) Formulario de Identificaci6n del Proponente (FormularIo A-2a o

2c) Y

c) Garantia de Seriedad de Propuesta, en original, equivalente al
cero punto cinco por ciento (0.5%) de la propuesta economica del
proponente, que exceda en treinta (30) dias calendario el plazo de
validez de la propuesta establecida en el presente DBC; y que
cumpla con las caracteristicas de renovable irrevocable y de OBS
ejecucion inmediata, emitida a nombre de la entidad convocante.
(*)

ASOCIACIONES ACCIDENTALES
DOCOVNIACICW CONJUNTA
a) Formulario de Presentacion de Propuesta (Formularlo A-1). v
b) Formulario de IdentificaciOn del Proponente (Formularlo A-2b) v v
c) Garantia de Seriedad de Propuesta, en original, equivalente al

cero punto cinco por ciento (0.5%) de la propuesta econ6mica del
proponente, que exceda en treinta (30) dias calendario el plazo de
validez de la propuesta establecida en el presente DBC; y que
cumpla con las caracteristicas de renovable irrevocable y de

V v

ejecuci6n inmediata, emitida a nombre de la entidad convocante.
(*)

AXIIMENTACION CoUE CADA ASOCIADO DE,pE PPESENTAR EN FORMA INWENDIENTE
a) Formulario de Identificacian del Proponente para integrantes de la

asociacion accidental (Formulario A-2b). V v

= Gumple
(*) Los aspectos restantes de la Garantia de Seriedad de Propuesta, corresponde que sean revisados por la
Gerencia de AdministraciOn.

La Garantia a Primer Requerimiento presentada pot PARSEC SRL, establece que es
renovable "PRE VIA EVALUACION" aspecto pot el cual se entiende que la renovacion esta
condicionada a la evaluacion que tea/ice el Banco emisor y que Si la misma es negativa, la
renovacion no se hace efectiva, no obstante set solicitada por el CBC.

En este sentido, la Boleta de Garantia no posee la caracteristica de "renovable" dispuesta pot
el Decreto Supremo N° 0181 y de acuerdo a lo senalado en el numeral 6.1, del punto 6 del
DBC. (...)"

Asimismo, el citado informe concluye lo siguiente:
7—)

En consecuencia de lo expuesto, PARSEC SRL. ha cumplido con la presentacion de la
documentacion senalada en los incisos a) y b) del numeral 17.1 del punto 17 del DBC, sin
embargo su Garantia de Seriedad de Propuesta no cumple con la caracteristica de ser
renovable, que es requerida en el numeral 6.1, del punto 6. del DBC, en el marco del Decreto
Supremo N° 181.
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PROPUFSI A
ECONOMICA

(I-F)

ORDEN DE LA	
MONTO

PROPUEST A A PARTIN AJUS I ADO POP
DEL MENON VALOR	

HE VISION
AR! T MET ICA

NOMI4RE DE I PROPONENTE DIE E RENCIA

ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA

ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA
INGENIERIA - OCTAGONO

Bs1.657.000,00

Bs1.550.548,25

2do Lugar

1er Lugar

Bs1.657.000,00

Bs1.550.548,25

Bs0,00

Bs0,00

NOME3RE DEL PROPONENTE

ASOCIACION ACCIDENTAL
MATESFA

ASOCIACION ACCIDENTAL
2
	

ACCIONA INGENIERIA -
OCTAGONO

MONTO TOTAL
AJUSTADO

Bs1.657.000,00

Bs1.550.548,25

PUNTAJE DE LA
EVALUACION DEL

COSTO 0
PROPUE ST A

ECONOMICA DEL
PROPOONENTE

(Pi)

28.07

30.00

Por su parte la ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA y la ASOCIACION ACCIDENTAL
ACCIONA 1NGENIERIA — OCTAGONO han cumplido con la presentacion de la
documentacion senalada en los incisos a) y b) del numeral 17.2.1 y en el inciso a) del
numeral 17.2.2 del punto 17 del DBC y sus Garantias de Seriedad de Propuesta cumplen con
las caracteristicas requeridas en el marco del Decreto Supremo N° 0181. (...)"

De la evaluacion preliminar se establece lo siguiente:

• La propuesta de la empresa PARSEC SRL. resulto descalificada al no cumplir con las
condiciones establecidas en el inciso h) 5, subnumeral 7.2, numeral 7, Parte I del DBC.

• Las propuestas de las empresas ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA y la
ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIERIA — OCTAGONO cumplen
sustancialmente con la presentacion y validez de los documentos solicitados en el DBC.

5.2. METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION CALIDAD, PROPUESTA TECNICA Y
COSTO

5.2.1. Evaluacion Propuesta Econamica

a) Revision y Correcciem de Errores Aritmeticos

Del anterior cuadro se establece que las propuestas de las empresas ASOCIACION
ACCIDENTAL MATESFA y la ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIERIA —
OCTAGONO, no consignan errores aritmeticos y las mismas se encuentran dentro del precio
referencial del presente proceso de contratacion. Por tanto, se procedio a la asignaciOn del
puntaje de la Evaluacion de la propuesta economica, estableciendose los siguientes puntajes:

Para la obtenciOn de los puntajes se utilizo la siguiente formula:

i 
PEMC * 30

P —

Donde:

Pt = Puntaje de la Evaluacicm del Costa a Propuesta Economica del Proponente i

PEt = Propuesta Ecanomica del proponente i

PEMV = Pro puesta Econotnica de Men or Valor

5 h) Cuando la Garantla de Seriedad de Propuesta no cumpla con las condiciones establecidas en el DBC.

PEi

•
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Formulario C-1
(Llenado por la Entidad)

PROPONENTES
ASOCIACION ACCIDENTAL	 ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA

MATESFA	 INGENIERIA - OCTAGONO

PrOpuesta Tecnica

Cumpl.

Cumple

No cumpla

Cumple

No cumpla

METODOLOGIA CUMPLE/NO
CUMPLE Cumple

	
Cumple

PROPONENTES
ASOCIACION ACCIDENTAL	 ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA

INGENIERIA - OCTAGONO

1111:22=111111
Cumple

Cumple

No cumple

MATESFA
No cumpla

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

EXPERIENCIA V OTROS
ASPECTOS TECNICOS

Formulario A-3 Experiencia General
Es ecifica del Pro nente.

Formularlo A-4 Hoja de Vida, del
Gerente.
Formulario A-5 Hoja de Vida, del
Personal Cleve.
Formulario A-6 Relacion de
lnstalaciones E.ui.amiento

METODOLOGIA
CUMPLE/NO CUMPLE

•

c)/

En este sentido, se entregO las copias de las propuestas al representante tecnico del Area
Solicitante (Marco A. Arias Martinez — Subgerente de Proyecto de lnfraestructura a.i.) para
que efectue la evaluacion tecnica de los proponentes, de acuerdo con el metodo establecido
para el efecto (Calidad, Propuesta Tecnica y Costo).

5.2.2. Evaluaci6n Propuesta Tecnica

De acuerdo con lo establecido en el subnumeral 25.2, numeral 25, Seccion IV, Parte I del DBC
se efectuo la evaluacion tecnica y mediante Informe BCB-SPI-INF-2014-32 de fecha 12.08.14 se
establecio lo siguiente:

"(...) Una vez realizada la revision de cada una de las propuestas tecnicas en relacion a los
requerimientos establecidos en el Documento Base de Contratacion, se obtuvieron los siguientes
resultados, cuyos respaldos se encuentra en los anexos adjuntos:

FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

(2) No cumple con la experiencia especifica para el Gerente de Proyecto; los terminos de referenda
solicitan experiencia especifica en la elaboracion de cinco (5) consultorias y/o estudios en
cargos similares o superiores en el area, sin embargo, el profesional propuesto solo cumple con
tres (3).

(3) No cumple con la experiencia especifica para el Especialista en Estructuras; los ternninos de
referencia solicitan experiencia especifica en la elaboracion de cinco (5) consultorfas y/o
estudios en cargos similares o superiores en el area, sin embargo, el profesional propuesto solo
cumple con cuatro (4).

No cumple con la experiencia especifica para el Arquitecto; los ternninos de referencia solicitan
experiencia especifica en la elaboracion de cinco (5) consultorias y/o estudios en cargos
similares o superiores en el area, sin embargo, el profesional propuesto solo cumple con uno
(1).

No cumple con la experiencia general para el Especialista en Archivos; los terminos de
referencia solicitan experiencia general en la elaboracion de consultorias y/o estudios, y/o
haber desemperiado cargos similares o superiores, mayor a cinco (5) afios, sin embargo, el
profesional propuesto no cumple con el cargo similar ni superior.
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No cumple con la experiencia especifica para el Especialista en Archivos; los terminos de
referencia solicitan experiencia especifica en la elaboraciOn de consultorfas y/o estudios, y/o
haber desempefiado cargos similares o superiores, mayor a dos (2) arms en el area, sin
embargo, el profesional propuesto no cumple con el cargo similar ni superior.

Efectuada la primera fase de la evaluacion correspondiente, la Unica empresa habilitada es la
ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, de la cual, se procedio a verificar el Formulario C-2, de
acuerdo al siguiente cuadro:

Formulario C-2
CON DICIONES ADICIONALES

Experlenda especfffca de la Empresa Consultora
Se asumen los siguientes puntajes:
•	 Experiencia en la elaboracion	 minima de dos (2)

estudios	 en	 proyectos	 relacionados	 a	 edlflcio	 de
archlvos	 y/o	 reposItorio	 de	 documentos	 y/o
bibllotecas y/o repositorios culturales, acreditados en
el momento de la firma de contrato en el caso de que
el	 proponente	 sea	 adjudlcado,	 con	 documentos
origlnales o fotocopias legalizadas de certificados de
trabajo,	 certificados de cumplimiento de contrato,
informes	 de	 estudios	 realizados	 con	 el	 visado
correspondiente y/o sello de la institucion a la que
fueron	 entregados	 y/u	 otros	 documentos	 que
acrediten la experiencia

Puntaje
Asignado

0

EVALUACION PROPUESTA
ASOCIACION ACCIDENTAL

MATESFA

No cuenta con experiencia en la elaboracion
minima de dos (2) estudios en proyectos
relacionados	 a	 edificio	 de	 archlvos	 y/o
repositorio de documentos y/o 	 bibliotecas
y/o reposltorios culturales

Profesional	 adicional	 al	 equipo	 de	 trabajo
solicited°
INGENIERO CIVIL — SANITARIO
Se asumen los siguientes puntajes:
•	 Experiencia general en el ejercicio profeslonal minima

de cinco (5) ahos, computables desde el momento de
la	 obtencion	 del	 Titulo	 en	 Provision	 Nacional	 o
documento equlvalente en el exterior, cuya fecha
exacta debe estar consignada en el formulario A-5,
hasta la fecha de presentaci6n (2 puntos)

•	 Experiencla especiflca como especialista sanitario y/o
cargo equivalente, minimamente en la elaboracion
dos	 (2)	 estudios	 y/o	 disehos,	 de	 Instalaciones
sanitarlas en edIficaciones (3 puntos)

3

Solo cuenta con la experiencia especifica
como	 especlalista	 sanitario	 y/o	 cargo
equivalente,	 minimamente	 en	 la
elaboracion dos (2) estudios y/o disehos,
de Instalaciones sanitarias en edificaciones

Profesional	 adicional	 al	 equipo	 de	 trabajo
solicitado
ESPECIALISTA PARA INSTALACIONES DE GAS de
profesien Ingeniero Civil y/o Ingeniero Mecanico
Se asumen los siguientes puntajes:
•	 Experlencia general en el ejercicio profeslonal minima

de cinco (5) arms, computables desde el momento de
la	 obtencion	 del	 Titulo	 en	 Provls16n	 Nacional	 o
documento equivalente en el exterior, cuya fecha
exacta debe estar consignada en el formularlo A-5,
hasta la fecha de presentacion (2 puntos)

•	 Experlencia especifica como especialista en dIseho de
Instalaciones	 de	 gas	 y/o	 cargo	 equIvalente,
minimamente en la elaboracion dos (2) estudios y/o
disehos, de sistemas de gas domiciliario (3 puntos)

3

Solo cuenta con la experiencia especifIca
como	 especialista	 en	 diseho	 de
instalaciones de gas y/o cargo equivalente,
minimamente	 en	 la	 elaboracion	 dos	 (2)
estudios y/o disehos, de sistemas de gas
domicillario

Profesional	 adicional	 al	 equip°	 de	 trabajo
solicited°
ESPECIALISTA	 GEOLOGICO-GEOTECNICO	 de
profesion Ingeniero Ge6logo y/o Ingeniero Civil
Se asumen los siguientes puntajes:
•	 Experlencia general en el ejercicio profesiona I minima

de cinco (5) ahos, computables desde el momento de
la	 obtencion	 del	 Titulo	 en	 Provision	 Nacional	 o
documento equivalente en el exterior, cuya fecha
exacta debe estar consignada en el formulario A-5,
hasta la fecha de presentacion (2 puntos)

•	 Experiencla especifica como especialista en geologia-
geotecnia y/o cargo equivalente, minimamente en la
elaboracion dos (2) estudios geologicos-geotecnicos
(3 puntos)

5

Cuenta	 con	 exp.	 general	 en	 el ejercicio
profesional minima de cinco (5) ahos (2
puntos); y exp. especifica como especialista
en	 geolog ia-geotecn la	 y/o	 cargo
equivalente,	 minimamente	 en	 la
elaboracion	 dos	 (2)	 estudlos	 geologicos-
geotecnIcos (3 puntos)

•

•
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La empresa reduce el plazo en los
siguientes informes:
ler Informe (2 ptos)

8 2do informe (2 ptos)
3er informe (2 ptos)
4to informe (2 ptos)
5to informe (0 ptos)

23

23

35

RESUMEN DE LA EVALUACION
TECNICA

ASOCIACIONPUNTAJE	 ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONAASIGNADO ACCIDENTAL MATESFA INGENIERiA - OCTAGONO
Puntaje de la EvaluaciOn CUMPLE/NO CUMPLE

Puntaje de las Condiciones Adicionales
Puntale total de la Evaluaclan do la
Pro uesta Monica P 58

35

35

9

Formaclon y experlencia del personal cave
ESPECIALISTA EN ARCHIVOS
Se asumen los siguientes puntajes:
• Licenciado en Bibliotecologia y Ciencias de la

Informacion, con Titulo en Provision Nacional o
equivalente en el exterior (3 puntos)

• Experiencia especifica en cargos relacionados a la
GestIon de Documentos y/o Administraclon y/o
conservacion de Archivos, minima de tres (3) afios (1
punto)

• Experiencla especifica como especialista en archivos
y/o cargo equivalente minlmamente de tres (3) afios
en la elaboraclon de estudios y/o disetios para
proyectos relacionados a la construcciOn de edifIcios
de archIvos y/o repositorio de documentos y/o
bibliotecas y/o museos y/o repositorlos culturales (2
puntos)

4

Cuenta con Licenciatura en Bibliotecologia y
Clencias de la Informacion (3 ptos); Exp.
especifIca en cargos relacionados a la
GestiOn de Documentos y/o Administracion
y/o conservacion de Archivos, minima de
tres (3) aMos (1 pto)

PLAZO DE LA PROPUESTA
La empresa presenta un plan de trabajo y un
cronograma con una reduccion mayor o igual al 10%
del tiempo establecido para cada informe en
cumplimiento a los terminos de referenda, de acuerdo a
lo sefialado:

• Reduccion en el plazo del primer informe (2 puntos)
• Reduccion en el plazo del segundo informe (2

puntos)
• Reduccion en el plazo del tercer informe (2 puntos)
• Reduccion en el plazo del cuarto informe (2 puntos)
• Reducci6n en el plazo del quinto informe (0 puntos)
(El cronograma debe reflejar el plazo propuesto)

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES

•

De acuerdo a lo descrito precedentemente, a continuacion se resume el puntaje obtenido por la
empresa habilitada en lo correspondiente a la evaluacion tecnica:

Asimismo, el informe concluye:

(...) Luego de revisados los documentos presentados, y realizada la evaluacion tecnica
respectiva, se concluye lo siguiente:

La empresa ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, Cumple con el punt° Propuesta Tecnica
descrito en el Formulario C-1, Terminos de Referenda, Formulario A-3 Experiencia General y
Especifica del Proponente, Formulario A-4 Hoja de Vida del Gerente, Formulario A-5 Hoja de
Vida del Personal Clave, Formulario A-6 RelaciOn de lnstalaciones y Equipamiento, que se
encuentran descritos en el cuadro EXPERIENCIA Y OTROS ASPECTOS TECNICOS;
asimismo, alcanza un puntaje de 23 en el formulario C-2 de Condiciones Adicionales,
alcanzando un valor de 58 puntos en la Evaluacion de la Propuesta Tecnica (PT) y 28,07 puntos
en la evaluacion de la Propuesta Economica (...)

(...) La ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIER1A — OCTAGON°, NO Cumple con
los requisitos solicitados en los Terminos de Referencia con forme al Formulario A-4, "Hoja de
vida del Gerente" y Formulario A-5, "Hoja de vida, Experiencia General y Especifica del Personal
Clave" que se encuentran descritos en el cuadro EXPERIENCIA Y OTROS ASPECTOS
TECNICOS.

•



PROPONENTES

ASOCIACION ACCIDENTAL
MATESFA

RESUMEN DE EVALUACION

Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta
Tecnica, del Formulario V-3.

PUNTAJE TOTAL

Puntaje de la EvaluaciOn de la Propuesta
Economica 28,07

58,00

86 07

La propuesta de la ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIER1A — OCTAGON° resutta
descalificada en aplicacion del inciso c), subnumeral 7.2, numeral 7, parte I del DBC, que sehala:
7.2 Las causales de descalificaciOn: "(...) c) Cuando la propuesta tecnica y/o economica no
cumpla con las condiciones establecidas en el presente DBC".

5.2.3. Determinacien del Puntaje Total

Una vez calificada la propuesta econOmica y tecnica de la ASOCIACION ACCIDENTAL
MATESFA, anico proponente habilitado a esta etapa se determino el puntaje total, de acuerdo al
siguiente detalle:

6. CONCLUSION

6.1. La propuesta de la empresa PARSEC SRL., resulto descalificada en la etapa de evaluacion
preliminar al presentar una Garantia de Seriedad de Propuesta que no cumple con las
caracteristicas solicitadas en el DBC.

6.2. La propuesta de la ASOCIACION ACCIDENTAL ACCIONA INGENIERIA — OCTAGON°,
resulto descalificada en la etapa de Evaluacion Tecnica debido a que no cumplio en su
integridad con los requisitos solicitados en los Terminos de Ref erencia del DBC.

6.3. La propuesta de la ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, alcanzo un puntaje total de
86.07 puntos sobre 100 puntos.

7. RECOMENDACIONES

6.4. Adjudicar la LICITACION POBLICA NACIONAL N° 006/2014 "ESTUDIO El-TESA DEL
PROYECTO DE LOS NUEVOS ARCHIVOS DEL BCB EL ALTO" — Primera Convocatoria;
en favor de la ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, de acuerdo con las condiciones y
terminos establecidos en el Documento Base de Contratacion y en su propuesta, segun el
siguiente detalle:

MET° DE LA CONTRATACIDN

ESTUDIO El-TESA DEL PROYECTO
DE LOS NUEVOS ARCHIVOS DEL
BCB EL ALTO, Segun Terminos de
Referencia.

*PRECIO TOTAL
(13s.)

1.657.000,00

PLAZO DE ENTREOA

Cuatrocientos Setenta y Dos (472)
dias calendario, computados a partir
de la fecha de la Orden de Proceder.

(*) lncluye impuestos de ley.
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Es cuanto informamos para fines consiguientes.

gueta Aparicio
PRO ESI • AL EN ESTUDIOS

VOCAL TECNICO 2

•

orllo A as Martinez
SUB	 NTE DE PROYECTOS DE

RAESTRUCTURA a.i.
•VVOCAL TECNICO 1

6.5. Aprobar el presente Informe cumpliendo lo dispuesto en el inciso e), articulo 33 del D.S.
181, que seriala entre las funciones del RPC: Aprobar el informe de la Comision de
Calificacion y sus recomendaciones

	

6.6.	 Emitir la Resolucion de Adjudicacion correspondiente.

Eduardo G. Dominguez Bohrt
GERENTE DE ADMINISTRACIGN a.i.

PRESIDENTE

Gast	 spo
JEFE DEL DEP TAM ENTO DE COMPRAS Y

NTRATACIONES
SECRETARlo

ismarck Torrico Araujo
PROFESIONAL EN COMPRAS

Y CONTRATACIONES
VOCAL
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B.C.B.
GERENCIA

R

79,4 SEP -5 PM 3 : 5 I

INFORME COMPLEMENTARIO 
BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-123

04/09/2014

•

ASUNTO : INF-60)4	 EMENTARIO LICITACION POBLICA NACIONAL N° 006/2014
"ESTUDI i	 frEA DEL PROYECTO DE LOS NUEVOS ARCHIVOS DEL BCB EL
ALTO" — PRIMERA CON VOCATORIA

DE : COMISION DE CALIFICACION

A : Wilma Perez Paputsachis 	 / GERENTE GENERAL a.i.
RESPONSABLE DEL PROCESO	 DE
CONTRATACION (RPC)

1. INTRODUCCIoN

Cumpliendo con lo dispuesto en el inciso e), paregrafo III, articulo 38 del D.S. N° 0181, la Comision
de Calificacion designada para el efecto, tiene a bien elevar a su considered& el presente lnforme
Complementario al Informe Final de Calificaci& y Recomendaciones, dentro del proceso de
referencia.

2. ANTECEDENTES

• Informe Final:

• Solicitud de
Complementacion del
Informe Final:

Mediante lnforme Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-110 de
fecha 20.08.14 se presento los resultados de la evaluaci&
realizada a los proponentes, concluyendo y, recomendando la
adjudicacion de la empresa ASOCIACION ACCIDENTAL
MATESFA, al haber cumplido las condiciones establecidas en el
Documento Base de Contratacion (DBC).

Mediante proveido en Hoja de Ruta BCB-GADM-HRI-2014-3096
su autoridad solicita en fecha 25.08.14 la complemented& de las
justificaciones tecnicas del informe final para la toma de
decisiones.

Mediante Comunicacion Interne BCB-GADM-SSG-DCC-CI-2014-
953 de fecha 28.08.14 se solicita a su autoridad la autorizacion de
la modificacion del cronograma de plazos.

Solicitado mediante proveido en fecha 26.08.14 a la Subgerencia
de Proyectos de Infraestructura (SPI) en calidad de Area
Solicitante.
La Publicacign de la ampliacign de plazos fue publicada en la
pagina web del SICOES (wvvw.sicoes.gob.bo) el die 02.09.14.

• Autorizacion de
Modificacion del
Cronograma de Plazas:

• Solicitud de Informe
tecnico complementario:

• Publicacion:

3. ANALISIS

En cumplimiento a solicitud de complementacion de las justificaciones tecnicas del informe tecnico
del presente proceso de contratacion emitida por su autoridad, la SPI mediante Informe BCB-SPI-
INF-2014-42 de fecha 28.08.14 realize las siguientes aclaraciones:



"Observacian 1: Se solicit() se aclare la razOn de considerate! tannin° "Supervision" empleado en
el objeto de la consultoria, dentro de los formularios 4-4 y A-5 de las propuestas de las empresas:
Asociacion Accidental Matesfa y Asociacion Accidental Acciona lngenieria — Octagono, como
consultoria, para su aceptacion como experiencia valida dentro los requerimientos de
EXPERIENCIA GENERAL pare el Gerente y para el Personal awe; en este entendido, se aclara lo
siguiente:

• El termino Supervisi6n corresponde a un servicio de consultoria, puesto qua es un actividad
intelectual de control; mas aün, tomando en cuenta las siguientes definiciones de acuerdo al
glosario del Modelo de Documento Base de Contratacion de Servicios de Supervision tecnica
del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios (SABS) , que indica lo siguiente:

Supervisor: Es la empresa consuftora que ha sido o sera contratada por el Contratante,
para que realice un servicio de supervision tecnica de alguna obra civil especifica.
Supervision Tecnica: Es el servicio de consuftoria del trabajo que realize una empresa
contratista para el Contratante. Este servicio consiste en el control pot cuenta del
Contratante para asegurarse que la ejecucion de una obra civil sea realizada de acuerdo a
las condiciones del Contrato y las especificaciones tecnicas. Estos servicios tambien son
Ilamados servicios de consultoria de acompanamiento.

Observacian 2: Se solicito se aclare la razor) de considerar el tannin° "Diseno" empleado en el
objeto de la consultoria, dentro de los formularios A-4 y A-5 de las propuestas de las empresas:
Asociacion Accidental Matesfa y Asociacion Accidental Acciona lngenieria — Octagono, como
consultoria o estudio, para su aceptacion como experiencia valida dentro los requerimientos de
experiencia general y especifica para este personal; en este entendido, se aclara lo siguiente:

• El termino Diserio, de acuerdo al criterio tecnico corresponde a la elaboraciOn de una
consultoria o estudio, por ser una actividad intelectual pare solucionar un problema especifico,
mas aun, tomando en cuenta el significado de consultoria de acuerdo al glosario del Modelo de
Documento Base de Contratacion de Servicios de Consultoria del Sistema de Administracion
de Bienes y Servicios (SABS), que indica lo siguiente:

Consultoria: Es una actividad intelectual independiente dirigida a la organizacion del
conocimiento aplicado en funcion de la solucion a problemas especificos, relacionando
sus posibilidades y modo de aplicacion con la realidad socio economica, el medio
ambiente fisico y humano, desde puntos de vista tecnico, economic° y

Observacian 3: Se solicito se aclare la razon de no considerar como experiencia especifica
la correspondiente al "Proyecto Edificio Familia Pozo", incluida dentro de los formularios A-4 y A-5 de
la propuesta de la empresa: Asociacion Accidental Acciona Ingenieria — Octagono; en este
entendido, se aclara lo siguiente:

El termino "Edificio" como tal, de acuerdo a criterio tecnico, corresponde a una edificacion de
una o varies plantas, por lo que esta denominacion ("Edificio) no necesariamente sign ifica que
la experiencia en cuestion tenga una complejidad alta de diserio, en cuanto al tipo de
fundacion, esquema estructural o instalaciones de apoyo, entre otros aspectos tecnicos
necesarios para el desarrollo de los servicios que el BCB pretende contratar, por ejemplo, en el
caso de un edificio utilized° para una vivienda familiar; mas aOn, tomando en cuenta la
definicion de la Real Academia Espanola (RAE), que indica lo siguiente:

Edificio: Construccion fija, hecha con materiales resistentes, para habitacion humana o
para otros usos.

Sin embargo, el termino Edificio Multifamiliar corresponde necesariamente a una edificacion
de varies plantas; en este entendido, la RAE establece lo siguiente:

•
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•

•

Multifamiliar: Dicho de un edificio: De varias plantas, con numerosos apartamentos, cada
uno de los cuales esta destinado para habitacion de una familia.

Los TDR's establecen como experiencia especifica para el personal cave, entre otros, el de
elaboracion de consultorias y/o estudios en cargos similares o superiores en el area:
Edificios Muftifamiliares.

Los formularios A-4 y A-5 serialan: "Toda la informacion contenida en este formulario es una
declaracion jurada"

En este entendido, la experiencia especifica del gerente y del personal clave correspondiente
al "Proyecto Edificio Familia Pozo", de la propuesta de la empresa: Asociacion Accidental
Acciona Ingenieria — Octagono, NO CUMPLE con lo requerido en los TDR 's, segun lo
descrito precedentemente.

Asimismo, el mencionado informe concluye lo siguiente:

"(...) Con la finalidad de precisar los criterios de calificacion utilizados en la evaluacion tecnica
de las propuestas, se realizaron las aclaraciones correspondientes para los siguientes
terminos empleados en la descripcion del objeto de la consultoria de la Hoja de Vida del
Gerente (Formulario A-4) y de la Hoja de Vida del Personal Clave (Formulario A-5): "Diseno"
y "Supervision" consignadas en las propuestas de las empresas: Asociacion Accidental
Matesfa y Asociacion Accidental Acciona lngenieria — Octagono; y la experiencia especifica,
correspondiente al "Proyecto Edificio Familia Pozo", de la propuesta de la empresa:
Asociacion Accidental Acciona Ingenieria — Octagono.

Por lo descrito en el presente informe complementario, la SPI SE RATIFICA en las
conclusiones descritas en el lnforme de Evaluacion Tecnica BCB-GADM-SSG-DCC-INF-
2014-110 (...)"

4. CONCLUSION

4.1. Los Vocales Tecnicos en representacion del Area Solicitante realizaron las aclaraciones
tecnicas respectivas a la evaluacion realizada a las empresas proponentes y se ratifica en
las conclusiones descritas en el lnforme Final BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2014-110.

5. RECOMENDACIONES

5.1. Adjudicar la LICITACION POBLICA NACIONAL N° 006/2014 "ESTUDIO El-TESA DEL
PROYECTO DE LOS NUEVOS ARCHIVOS DEL BCB EL ALTO" — Primera Convocatoria;
en favor de la ASOCIACION ACCIDENTAL MATESFA, de acuerdo con las condiciones y
tOrminos establecidos en el Documento Base de Contratacion y en su propuesta, segun el
siguiente detalle:

OBJETO DE LA CONTRATACION *PRECIO TOTAL
(Bs.) PLAZO DE ENTREGA

ESTUDIO El-TESA DEL PROYECTO
DE LOS NUEVOS ARCHIVOS DEL
BCB EL ALTO, Segtin Terminos de
Referenda.

1.657.000,00

Cuatrocientos Setenta y Dos (472)
dias calendario, computados a partir
de la fecha de la Orden de Proceder.

(*) Incluye impuestos de ley



Es cuanto informamos para fines consiguientes.

•
fredo Gallardo Tapia

PROFESIONAL EN ESTUDIOS
VOCAL TECNICO 2

io Arias Martinez
E DE PROYECTOS DE

INFR ESTRUCTURA a.i.
/CAL TECNICO 1

SUB

5.2. Aprobar el presente lnforme cumpliendo lo dispuesto en el inciso e), artIculo 33 del D.S.
181, que senala entre las funciones del RPC: "Aprobar el informe de la Comision de
Calificacion y sus recomendaciones (...)".

5.3. Emitir la Resolucion de Adjudicacion correspondiente.

Eduardo G. Dominguez Bohrt 	 G	 respo
GERENTE DE ADMINIS jACION al. 	 JEFE DEL DE	 ENTO DE COMPRAS Y

PRESIDE Al

	

	 NTRATACIONES
SECRETARIO

Bismarck Torrico Araujo
PROFESIONAL EN COMPRAS

Y CONTRATACIONES
VOCAL

•
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